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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện đầu tư công 9 tháng đầu năm; 

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện đầu tư công 3 tháng cuối năm 2025 

 
 

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh Thanh Hóa: số 08/2025/NQ-HĐND 

ngày 24/6/2025 về việc sửa đổi Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 

10/12/2021 của HĐND tỉnh quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ 

phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 

2022-2025 tỉnh Thanh Hóa; số 655/NQ-HĐND ngày 24/6/2025 của HĐND tỉnh 

về việc điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách 

địa phương năm 2025, tỉnh Thanh Hóa sau khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành 

chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; số 

656/NQ-HĐND ngày 24/6/2025 của HĐND tỉnh về việc điều chỉnh phân bổ dự 

toán chi ngân sách địa phương năm 2025, tỉnh Thanh Hóa sau khi sắp xếp, tổ chức 

lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp. 

Thực hiện Nghị quyết của HĐND xã Ngọc Liên: Số 11/NQ-HĐND ngày 

12/8/2025 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách xã Ngọc 

Liên năm 2025; số 13/NQ-HĐND ngày 12/8/2025 của HĐND xã Ngọc Liên về kế 

hoạch đầu tư công năm 2025. 

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, kịp thời của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân 

xã, sự điều hành quyết liệt và linh hoạt của UBND xã, cùng với sự nỗ lực phấn 

đấu cao của cả hệ thống chính trị, các doanh nghiệp trên địa xã nên công tác đầu 

tư công 9 tháng đầu năm đã đạt được kết quả cụ thể như sau: 

 

PHẦN I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐẦU TƯ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 
 

I. THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ CÔNG 

1. Tiến độ thực hiện các dự án 

- Sau khi chính quyền địa phương 02 cấp đi vào hoạt động, UBND xã Ngọc 

Liên đã khẩn trương tiếp nhận, bàn giao các dự án của cấp huyện và 05 xã cũ (Ngọc 

Liên, Ngọc Sơn, Ngọc Trung, Lộc Thịnh, Cao Thịnh) về xã Ngọc Liên, kết quả 

tổng tiếp nhận 69 dự án, bao gồm:  

+ Tiếp nhận, bàn giao 36 dự án từ Ban QLDA ĐTXD khu vực Ngọc Lặc. 

+ Tiếp nhận, bàn giao 33 dự án của 05 xã cũ. 

(Có phụ lục 1 kèm theo) 
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- Tổng số dự án đang thực hiện và được cấp vốn trong năm 2025 là 31 dự 

án, trong đó: 

+ Dự án đã hoàn thành 18 dự án. 

+ Dự án đang thực hiện 13 dự án 

- Tổng mức đầu tư các dự án 188.135,6 triệu đồng, khối lượng hoàn thành 

153.429,7 triệu đồng bằng 81,6% tổng mức đầu tư. 

(Có phụ lục 2 kèm theo) 

2. Vốn đầu tư đã giải ngân 

- Tổng số kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (bao gồm kéo dài sang năm 

2025): 91.362,9 triệu đồng, trong đó:  

+ Vốn UBND xã quản lý 85.361,9 triệu đồng.  

+ Vốn Chương trình MTQG xây dựng NTM 2.732,0 triệu đồng. 

+ Vốn Chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu 3.269,0 

triệu đồng. 

- Đã giải ngân vốn đầu tư (bao gồm kéo dài sang năm 2025): 58.961,2 triệu 

đồng, đạt 64,5% kế hoạch vốn được giao. 

+ Vốn UBND xã quản lý 53.263,2 triệu đồng. 

+ Vốn Chương trình MTQG xây dựng NTM 2.543,1 triệu đồng. 

+ Vốn Chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu 3.154,9 

triệu đồng. 

3. Công tác quyết toán vốn đầu tư hoàn thành dự án 

Tổng số dự án đã hoàn thành 27 dự án, trong đó: Chưa nộp hồ sơ quyết toán 

27 dự án. 

(Có phụ lục 3 kèm theo) 

4. Công tác bố trí vốn đầu tư thực hiện dự án   

Tổng số vốn còn thiếu để đầu tư thực hiện dự án 29.191,2 triệu đồng, trong 

đó: Ngân sách TW còn thiếu 300,3 triệu đồng, Ngân sách tỉnh còn thiếu 19.155,0 

triệu đồng, Ngân sách xã còn thiếu 8.122,7 triệu đồng. 

(Có phụ lục 4 kèm theo) 

II. CÔNG TÁC GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG  

- Xã Ngọc Liên không có dự án phải giải phóng mặt bằng theo Kế hoạch số 

02/KH-UBND ngày 02/01/2025 của UBND tỉnh. 

- Số dự án thực hiện GPMB (ngoài Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 

02/01/2025 của UBND tỉnh) là 04 dự án, tổng diện tích các dự án 16,54 ha, diện 

tích phải GPMB năm 2025 là 5,88 ha, bao gồm:  

+ Số dự án đầu tư công: 3 dự án, diện tích GPMB: 0,48 ha. 

+ Số dự án đầu tư của doanh nghiệp: 01 dự án, diện tích: 5,4 ha. 
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- Đến ngày 30/9/2025, diện tích đã GPMB: 5,45ha, đạt 92,7% (trong đó, dự 

án Khai thác mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Lộc Thịnh (cũ), 

nay là xã Ngọc Liên do Công ty TNHH Trường Long làm chủ đầu tư có 100% 

đất núi đá chưa sử dụng, thực hiện thu hồi đất để GPMB, không phải thực hiện 

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư). 

(Có phụ lục 5 kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐẦU TƯ CÔNG  

1. Kết quả đạt được  

- Được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, kịp thời của Đảng ủy, sự giám sát của 

Hội đồng nhân dân xã, sự điều hành quyết liệt và linh hoạt của UBND xã nên tiến 

độ thực hiện các dự án chuyển tiếp của năm 2024, công tác chuẩn bị đầu tư các 

dự án mới của năm 2025, công tác bàn giao, tiếp nhận các dự án cấp huyện và các 

xã cũ được triển khai đúng quy định. 

- Sau khi chính quyền địa phương 02 cấp đi vào hoạt động, UBND xã Ngọc 

Liên đã khẩn trương tiếp nhận, bàn giao các dự án của cấp huyện và 05 xã cũ (Ngọc 

Liên, Ngọc Sơn, Ngọc Trung, Lộc Thịnh, Cao Thịnh) về xã Ngọc Liên, kết quả:  

+ Tiếp nhận, bàn giao 36 dự án từ Ban QLDA ĐTXD khu vực Ngọc Lặc. 

+ Tiếp nhận, bàn giao 33 dự án của 05 xã cũ. 

- Hoàn thành việc điều chỉnh chủ trương đầu tư và chuyển chủ đầu tư các dự 

án được bàn giao, tiếp nhận về xã. 

- UBND xã đã trình HĐND xã thực hiện phê duyệt kế hoạch đầu tư công 

năm 2025 xã Ngọc Liên. 

- UBND xã đã thực hiện ký kết hợp đồng quản lý dự án với Ban QLDA 

ĐTXD khu vực Ngọc Lặc đối với các dự án đang tiếp tục thực hiện. 

- UBND xã đã tổ chức Hội nghị đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn 

đầu tư công năm 2025 theo Giấy mời số 27/GM-UBND ngày 05/9/2025, nhằm 

giải quyết các khó khăn, vướng mắc khi thực hiện các dự án đầu tư công trong 

thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Công tác phân bổ, giao kế hoạch vốn đầu tư đã được thực hiện đảm bảo kịp 

thời, đúng thời gian quy định. 

2. Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế: 

- Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công còn chậm so với yêu cầu. 

2.2. Nguyên nhân: 

- Trình tự, thủ tục giải ngân vốn đầu tư công chưa có hướng dẫn cụ thể; phân 

cấp, phân quyền trong một số lĩnh vực còn thiếu rõ ràng. 

- Ngày 28/8/2025, UBND tỉnh mới ban hành Quyết định số 110/2025/QĐ-

UBND về việc ủy quyền cho Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện nhiệm vụ, quyền 

hạn, thẩm quyền của cấp quyết định chủ trương đầu tư đối với các dự án đầu tư công 
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đã được cấp huyện quyết định chủ trương đầu tư trước ngày 01/7/2025, do đó ảnh 

hưởng tới việc điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án cấp huyện và các xã cũ bàn 

giao về xã Ngọc Liên. 

PHẦN II 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN ĐẦU TƯ  

CÔNG 3 THÁNG CUỐI NĂM 2025 
 

Để thực hiện tốt công tác đầu tư công năm 2025, trong thời gian tới UBND 

xã cần thực hiện tốt một số các giải pháp như sau:  

1. Thường xuyên giao ban đôn đốc các nhà thầu để đẩy nhanh tiến độ, nhất 

là các dự án chuyển tiếp từ năm 2024 sang năm 2025. Khẩn trương hoàn thành 

hồ sơ, thủ tục đối với các dự án mới năm 2025 để sớm lựa chọn nhà thầu tổ chức 

thi công để đảm bảo tiến độ theo hợp đồng.  

2. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện công tác quyết toán vốn đầu tư các công trình đã hoàn thành bàn giao 

đưa vào sử dụng theo quy định.  

3. Đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn 

xã, giải quyết những vướng mắc trong giải phóng mặt bằng, sớm bàn giao mặt 

bằng để chủ đầu tư tổ chức thi công theo kế hoạch. 

4. Căn cứ các nội dung được quy định tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 

17/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa đề nghị Ban QLDA ĐTXD khu 

vực Ngọc Lặc và các nhà thầu khẩn trương nghiệm thu khối lượng đã hoàn thành, 

lập hồ sơ thanh toán thực hiện giải ngân vốn đầu tư.  

5. Chủ động đấu mối chặt chẽ với các sở, ban, ngành cấp tỉnh để tranh thủ 

tối đa nguồn vốn bổ sung cho các dự án chuyển tiếp, các dự án mới năm 2025.  

6. Thực hiện đúng quy định về công tác đấu thầu qua mạng, công tác giám 

sát đánh giá đầu tư trên địa bàn nhằm kiểm soát, nâng cao chất lượng công trình 

xây dựng. Xử lý nhà thầu thi công, nhà thầu tư vấn thiết kế, nhà thầu tư vấn giám 

sát không thực hiện đúng tiến độ, chất lượng theo hợp đồng đã ký kết hoặc những 

nhà thầu không phối hợp tốt trong công tác hoàn thiện hồ sơ để thanh, quyết toán 

theo quy định. 

7. Đề nghị Ban QLDA ĐTXD khu vực Ngọc Lặc (đơn vị tư vấn quản lý dự 

án) rà soát, phát hiện và chủ động xử lý hoặc báo cáo Chủ đầu tư  kịp thời các khó 

khăn, vướng mắc để tập trung xử lý trong quá trình quản lý, thực hiện dự án 

8. Đề nghị các đơn vị thi công xây dựng kế hoạch thi công chi tiết, có tính 

đến các yếu tố về nhân lực, vật tư, thiết bị và thời tiết nhất các dự án đang thi công 

trong mùa mưa bão, thực hiện đồng bộ các biện pháp đẩy nhanh tiến độ thi công, 

ưu tiên thi công tại những vị trí đã có mặt bằng. Đẩy mạnh công tác nghiệm thu 

khối lượng hoàn thành, lập bảng thanh toán khối lượng, các hồ sơ, chứng từ đúng, 

đủ, và kịp thời để thực hiện công tác giải ngân vốn. Tránh tình trạng dồn thanh 

toán vào cuối năm, gây tồn đọng và chậm trễ.  
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UBND xã Ngọc Liên báo cáo kết quả thực hiện công tác đầu tư công 9 tháng 

đầu năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 3 tháng cuối năm 2025 như trên./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy   

- Hội đồng nhân dân xã 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các phòng, ban UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  Phan Thị Hà 

 

(để báo cáo); 
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